
 

Il Ministro, dell’Università e della Ricerca 

di concerto con  

il Ministro dell’ Economia e delle Finanze 

 

Pag. 1 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’università e della ricerca dell’8 febbraio 2008, n. 44, 

recante “Regolamento concernente criteri e modalità per la concessione di contributi 

per il funzionamento degli enti privati che svolgono attività di ricerca”, ed, in 

particolare, l’articolo 1 che prevede che per la concessione dei contributi venga 

predisposta, a seguito di selezione indetta con bando pubblico, un’apposita Tabella 

avente efficacia triennale, approvata con decreto del Ministro dell’università e della 

ricerca; 

VISTO altresì l’articolo 5 del sopra citato D.M. n. 44/2008 con il quale sono stabilite le 

modalità di erogazione del contributo durante il periodo di efficacia della Tabella; 

VISTO il decreto direttoriale 3 dicembre 2020 n. 101, con il quale, in esecuzione dell’art. 1 

del predetto D.M. n. 44/2008, è stato pubblicato il bando per la selezione dei soggetti 

che ne hanno diritto; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della ricerca n. 746 dell’8 ottobre 2020, con il 

quale è stata istituita la Commissione ministeriale prevista dall’articolo 3 del D.M. n. 

44/2008 con il compito, tra gli altri, di valutare le richieste pervenute e di formulare 

una proposta complessiva di assegnazione dei contributi; 

VISTO il decreto legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con legge 5 marzo 2020, n. 12, 

recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’istruzione e del 

Ministero dell’università e della ricerca”, e, in particolare, l’art. 4, comma 1, il quale 

prevede che “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 1, 2 e 3, fino alla data di 

entrata in vigore dei regolamenti di cui all’art. 3, comma 6, continuano a trovare 

applicazione i regolamenti di cui ai decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 

21 ottobre 2019, n. 140, e 21 ottobre 2019, n. 155 in quanto compatibili. Gli incarichi 

dirigenziali comunque già conferiti presso l’amministrazione centrale del Ministero 

dell’istruzione, dell’università e della ricerca anteriormente alla data di entrata in 

vigore del presente decreto continuano ad avere efficacia sino all’attribuzione dei 

nuovi incarichi”; 

VISTO il D.P.C.M. n. 164 del 30 settembre 2020 “Regolamento concernente l’organizzazione 

del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 

VISTA la legge 28 dicembre 2001 n. 448, recante disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello stato (Legge finanziaria 2002) e in particolare l’art. 32 che 

prevede l’emanazione di un decreto di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze, sentite le competenti Commissioni Parlamentari, per il riparto degli importi 

stanziati per contributi in favore di enti, istituti, associazioni, fondazioni ed altri 

organismi; 

anna.lopizzo
Bollino

anna.lopizzo
Bollino



 

Il Ministro, dell’Università e della Ricerca 

di concerto con  

il Ministro dell’ Economia e delle Finanze 

 

Pag. 2 
 

VISTA la legge del 23 ottobre 2003, n. 293 “Norme sull’Istituto di studi politici S. Pio V di 

Roma”, con la quale, a decorrere dall’anno 2003, è prevista l’assegnazione, a favore 

del predetto Istituto, della somma di € 1.500.000,00 all’anno, a carico del cap. 1679 

p.g. 1 dello stato di previsione di questo Ministero: “Contributi ad enti, istituti, 

associazioni, fondazioni ed altri organismi”; 

VISTA la Legge di Bilancio 27 dicembre 2019, n. 160, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 

304 del 30 dicembre 2019 (Supplemento Ordinario n. 45), recante disposizioni in 

materia di “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio 

pluriennale per il Triennio 2020 – 2022”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2019 recante la 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e per il triennio 2020 - 2022”; 

VISTA la Tabella 7 allegata al suddetto decreto MEF; 

VISTA la disponibilità del capitolo 1679 p.g. 1 relativo alle assegnazioni dei contributi ad enti, 

istituti, associazioni, fondazioni ed altri organismi, prevista a tali fini dalla citata 

Legge di Bilancio 27 dicembre 2019, n. 160, che dispone uno stanziamento 

complessivo di euro 3.750.000,00 per l’anno finanziario 2020, di cui: euro 

1.500.000,00 in favore dell’Istituto di Studi Politici San Pio V ai sensi della Legge 23 

ottobre 2003, n. 293; euro 1.000.000,00 per la costituzione del pg 3 denominato 

“Contributo alla Fondazione Magna Grecia” ed euro 1.250.000,00 per la prima 

annualità della Tabella Triennale 2020-2022; 

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n.178, pubblicato sul S.O. n.46 della G.U. Serie Generale 

n. 322 del 30 dicembre 2020, riguardante il “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno 2021 e bilancio di previsione pluriennale per il triennio 2021-2023; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2020, pubblicato 

in sul S.O. n.47 della G.U. Serie Generale n. 323 del 31 dicembre 2020, recante la 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e per il triennio 2021-2023”; 

VISTA la Tabella 11 allegata al suddetto decreto MEF; 

VISTA la disponibilità del suddetto capitolo 1679 p.g. 1, prevista a tali fini dalla Legge 30 

dicembre 2020, n. 178, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 322 del 30 dicembre 

2020 (Supplemento Ordinario n. 46/L), che dispone uno stanziamento complessivo di 

euro 4.250.000,00 per l’anno finanziario 2021, di cui: euro 1.500.000,00 in favore 

anna.lopizzo
Bollino



 

Il Ministro, dell’Università e della Ricerca 

di concerto con  

il Ministro dell’ Economia e delle Finanze 

 

Pag. 3 
 

dell’Istituto di Studi Politici San Pio V ai sensi della Legge 23 ottobre 2003, n. 293; 

euro 1.500.000,00 per la costituzione del pg 3 denominato “Contributo alla 

Fondazione Magna Grecia” ed euro 1.250.000,00 per la seconda annualità della 

Tabella Triennale 2020-2022; 

CONSIDERATO che il citato importo di euro 1.500.000,00 a favore dell’Istituto di Studi 

Politici S. Pio V previsto dalla suddetta legge n. 293/2003 graverà sullo stanziamento 

annuale 2020 e 2021 del sopraindicato capitolo 1679 p.g. 1; 

CONSIDERATO che i citati importi di euro 1.000.000,00 ed euro 1.500.000,00 a favore della 

Fondazione Magna Grecia graveranno rispettivamente sullo stanziamento annuale 

2020 il primo e 2021 il secondo del sopraindicato capitolo 1679 p.g. 3; 

TENUTO CONTO che con decreto n. 20220 del 23 dicembre 2020, partita UCB 7151 del 

2020 clausola 01, è stata impegnata la somma di euro 2.000.000,00 (duemilioni/00) a 

favore dell’Istituto di Studi politici San Pio V e dei beneficiari dei contributi di cui alla 

Tabella triennale 2020-2022, enti privati di ricerca, DM 44/2008; 

CONSIDERATO che le risorse del capitolo 1679 pg. 1 per l’esercizio finanziario 2020 sono 

iscritte in bilancio in conto residui; 

VISTO l’articolo 4, comma 3 del decreto direttoriale 3 dicembre 2020 n. 101 che stabilisce la 

rideterminazione del contributo in misura proporzionale per ciascuno dei soggetti 

inseriti nella Tabella triennale 2020-2022 in relazione allo stanziamento previsto dalla 

relativa legge di bilancio; 

CONSIDERATO che, l’articolo 5, comma 2, del D.M. n. 44/2008, prevede l’aggiornamento 

della Tabella triennale qualora lo stanziamento complessivo del capitolo 1679, al netto 

degli accantonamenti, per l’anno 2022, dovesse risultare superiore del 20% a quello 

dell’anno precedente; 

CONSIDERATO infine, che l’Ufficio VI della Direzione generale per la Ricerca del MUR 

provvederà, per quanto di competenza, ad assolvere all’obbligo di pubblicazione 

previsto dagli artt. 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante il  

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

PRESO ATTO che dai verbali delle operazioni concorsuali, e nello specifico dal verbale finale 

n. 11 del 20 luglio 2021, risulta che la Commissione di cui all’articolo 1 del decreto 

ministeriale n. 746 del 08 ottobre 2020 ha ritenuto ammissibile al finanziamento n. 71 

anna.lopizzo
Bollino



 

Il Ministro, dell’Università e della Ricerca 

di concerto con  

il Ministro dell’ Economia e delle Finanze 

 

Pag. 4 
 

Enti, fornendo per ciascuno il relativo punteggio e determinandone il relativo 

contributo; 

ACQUISITO il concerto del Ministro dell’Economia e delle Finanze; 

ACQUISITI i pareri della VII Commissione del Senato della Repubblica (Istruzione pubblica, 

beni culturali, ricerca scientifica, spettacolo e sport) in data 30 novembre 2021, e della 

VII Commissione della Camera dei Deputati (Cultura, scienza e istruzione), in data 1 

dicembre 2021. 

 

DECRETA 

 

 

ART. 1 

 

1. Ai sensi dell’articolo 1 del decreto ministeriale 8 febbraio 2008, n. 44, è istituita la Tabella 

triennale degli enti privati di ricerca, con decorrenza 1° gennaio 2020, nella quale sono inseriti i 

sotto indicati enti beneficiari, con l’indicazione del contributo di funzionamento, per gli anni 

2020, 2021 e previsionale 2022, gravante sul Cap 1679 p.g. 1, a fianco di ciascuno indicato: 

 
N. progr. Domanda Proponente Contributo 

2020 

Contributo 

2021 

Contributo 

previsionale 

2022 

1 CEPR20_00148 Fondazione Italiana Sclerosi 

Multipla - FISM Onlus 

35.000,00 35.000,00 35.000,00 

2 CEPR20_00162 Venice International 

University 

35.000,00 35.000,00 35.000,00 

3 CEPR20_00063 Fondazione per la Ricerca 

Biomedica Avanzata Onlus 

27.875,00 27.875,00 27.875,00 

4 CEPR20_00111 Fondazione Telethon 27.875,00 27.875,00 27.875,00 

5 CEPR20_00016 ISTITUTO PASTEUR 

ITALIA Fondazione Cenci 

Bolognetti 

27.875,00 27.875,00 27.875,00 

6 CEPR20_00074 Fondazione per le scienze 

religiose Giovanni XXIII 

27.875,00 27.875,00 27.875,00 

7 CEPR20_00132 ISTITUTO SPERIMENTALE 

ITALIANO LAZZARO 

SPALLANZANI 

20.500,00 20.500,00 20.500,00 

8 CEPR20_00151 Società Geografica Italiana 20.500,00 20.500,00 20.500,00 

anna.lopizzo
Bollino



 

Il Ministro, dell’Università e della Ricerca 

di concerto con  

il Ministro dell’ Economia e delle Finanze 

 

Pag. 5 
 

9 CEPR20_00094 Fondazione Memoria della 

Deportazione 

20.500,00 20.500,00 20.500,00 

10 CEPR20_00168 Società Internazionale per lo 

studio del Medioevo latino 

(S.I.S.M.E.L.) 

20.500,00 20.500,00 20.500,00 

11 CEPR20_00023 Istituto di Ricerche 

Farmacologiche Mario Negri 

20.500,00 20.500,00 20.500,00 

12 CEPR20_00029 Fondazione Italiana Linfomi 

Onlus 

20.500,00 20.500,00 20.500,00 

13 CEPR20_00150 ISTITUTO ITALIANO PER 

GLI STUDI STORICI 

20.500,00 20.500,00 20.500,00 

14 CEPR20_00109 Associazione Istituto di 

Genomica Applicata 

20.500,00 20.500,00 20.500,00 

15 CEPR20_00058 FONDAZIONE GRAMSCI 

onlus 

20.500,00 20.500,00 20.500,00 

16 CEPR20_00137 Fondazione Neuromed 20.500,00 20.500,00 20.500,00 

17 CEPR20_00030 FONDAZIONE 

GIANGIACOMO 

FELTRINELLI 

20.500,00 20.500,00 20.500,00 

18 CEPR20_00192 ISTITUTO 

INTERNAZIONALE 

JACQUES MARITAIN 

20.500,00 20.500,00 20.500,00 

19 CEPR20_00199 FONDAZIONE 

DEMOCENTER-SIPE 

20.500,00 20.500,00 20.500,00 

20 CEPR20_00129 ISTITUTO ITALIANO PER 

GLI STUDI FILOSOFICI 

20.500,00 20.500,00 20.500,00 

21 CEPR20_00175 Fondazione IMC - Centro 

Marino Internazionale - 

ONLUS 

20.500,00 20.500,00 20.500,00 

22 CEPR20_00055 Associazione per la 

conservazione delle tradizioni 

popolari 

20.500,00 20.500,00 20.500,00 

23 CEPR20_00108 Fondazione Istituto Insubrico 

di Ricerca per la Vita 

20.500,00 20.500,00 20.500,00 

24 CEPR20_00154 ITALIAN INSTITUTE FOR 

GENOMIC MEDICINE - 

IIGM 

15.000,00 15.000,00 15.000,00 

25 CEPR20_00060 Fondazione Lelio e Lisli 

Basso Onlus 

15.000,00 15.000,00 15.000,00 

26 CEPR20_00043 FONDAZIONE 

POLIAMBULANZA - 

ISTITUTO OSPEDALIERO - 

Centro di Ricerca E. Menni 

15.000,00 15.000,00 15.000,00 

anna.lopizzo
Bollino



 

Il Ministro, dell’Università e della Ricerca 

di concerto con  

il Ministro dell’ Economia e delle Finanze 

 

Pag. 6 
 

27 CEPR20_00089 Istituto Luigi Sturzo 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

28 CEPR20_00011 ISTITUTO DI SOCIOLOGIA 

INTERNAZIONALE DI 

GORIZIA - ISIG 

15.000,00 15.000,00 15.000,00 

29 CEPR20_00181 ISTITUTO AFFARI 

INTERNAZIONALI 

15.000,00 15.000,00 15.000,00 

30 CEPR20_00184 FONDAZIONE LINKS - 

LEADING INNOVATION & 

KNOWLEDGE FOR 

SOCIETY 

15.000,00 15.000,00 15.000,00 

31 CEPR20_00024 Fondazione Franco e Piera 

Cutino onlus 

15.000,00 15.000,00 15.000,00 

32 CEPR20_00040 Fondazione Golgi Cenci 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

33 CEPR20_00077 SYMBOLA FONDAZIONE 

PER LE QUALITA' 

ITALIANE 

15.000,00 15.000,00 15.000,00 

34 CEPR20_00056 Associazione Nazionale per 

gli Interessi del Mezzogiorno 

d'Italia - ANIMI 

15.000,00 15.000,00 15.000,00 

35 CEPR20_00076 Accademia Italiana di Scienze 

Forestali 

15.000,00 15.000,00 15.000,00 

36 CEPR20_00165 Fondazione Giacomo 

Matteotti 

15.000,00 15.000,00 15.000,00 

37 CEPR20_00190 Centro Studi Americani 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

38 CEPR20_00155 FONDAZIONE PATRIZIO 

PAOLETTI PER LO 

SVILUPPO E LA 

COMUNICAZIONE 

15.000,00 15.000,00 15.000,00 

39 CEPR20_00047 FONDAZIONE PARSEC - 

Parco delle scienze e della 

cultura 

15.000,00 15.000,00 15.000,00 

40 CEPR20_00032 FONDAZIONE MUSEO 

DEL TESSUTO di PRATO 

15.000,00 15.000,00 15.000,00 

41 CEPR20_00133 FONDAZIONE GRAMSCI 

EMILIA-ROMAGNA 

ONLUS 

15.000,00 15.000,00 15.000,00 

42 CEPR20_00021 FONDAZIONE PER LA 

RICERCA 

FARMACOLOGICA 

GIANNI BENZI ONLUS 

15.000,00 15.000,00 15.000,00 

43 CEPR20_00174 Fondazione De Gasperi 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

44 CEPR20_00098 Fondazione di studi storici 

Filippo Turati 

15.000,00 15.000,00 15.000,00 

anna.lopizzo
Bollino



 

Il Ministro, dell’Università e della Ricerca 

di concerto con  

il Ministro dell’ Economia e delle Finanze 

 

Pag. 7 
 

45 CEPR20_00117 FONDAZIONE 1563 PER 

L'ARTE E LA CULTURA 

DELLA COMPAGNIA DI 

SAN PAOLO 

15.000,00 15.000,00 15.000,00 

46 CEPR20_00191 Centro Siciliano di Fisica 

Nucleare e di Struttura della 

Materia 

15.000,00 15.000,00 15.000,00 

47 CEPR20_00110 Fondazione GAL Hassin - 

Centro Internazionale per le 

Scienze Astronomiche Isnello 

15.000,00 15.000,00 15.000,00 

48 CEPR20_00001 AIRI - ASSOCIAZIONE 

ITALIANA PER LA 

RICERCA INDUSTRIALE 

15.000,00 15.000,00 15.000,00 

49 CEPR20_00025 Istituto Nazionale di Studi sul 

Rinascimento 

15.000,00 15.000,00 15.000,00 

50 CEPR20_00135 Fondazione Italiana per la 

Ricerca in Agricoltura 

Biologica e Biodinamica 

15.000,00 15.000,00 15.000,00 

51 CEPR20_00139 CENTRO EUROPEO DI 

STUDI NORMANNI 

15.000,00 15.000,00 15.000,00 

52 CEPR20_00062 FONDAZIONE MAGNA 

CARTA 

15.000,00 15.000,00 15.000,00 

53 CEPR20_00083 Fondazione Ezio Franceschini 

ONLUS 

15.000,00 15.000,00 15.000,00 

54 CEPR20_00066 Istituto Italiano di Preistoria e 

Protostoria 

15.000,00 15.000,00 15.000,00 

55 CEPR20_00203 Fondazione EBRIS 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

56 CEPR20_00099 Associazione Italiana per la 

promozione della Cultura 

della Cooperazione e del 

Nonprofit 

15.000,00 15.000,00 15.000,00 

57 CEPR20_00122 Collegio Carlo Alberto centro 

di ricerca e alta formazione 

15.000,00 15.000,00 15.000,00 

58 CEPR20_00078 Fondazione Giovanni Goria 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

59 CEPR20_00005 FONDAZIONE FORMIT 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

60 CEPR20_00160 FONDAZIONE GIULIO 

PASTORE 

15.000,00 15.000,00 15.000,00 

61 CEPR20_00183 FONDAZIONE LUISA 

FANTI MELLONI 

15.000,00 15.000,00 15.000,00 

62 CEPR20_00002 IPE Istituto per ricerche ed 

attività educative 

15.000,00 15.000,00 15.000,00 

anna.lopizzo
Bollino



 

Il Ministro, dell’Università e della Ricerca 

di concerto con  

il Ministro dell’ Economia e delle Finanze 

 

Pag. 8 
 

63 CEPR20_00170 Istituto Nazionale di Studi 

Romani 

15.000,00 15.000,00 15.000,00 

64 CEPR20_00003 SCUOLA EUROPEA DI 

MEDICINA MOLECOLARE 

15.000,00 15.000,00 15.000,00 

65 CEPR20_00201 Fondazione Adriano Olivetti 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

66 CEPR20_00103 Istituto di Studi Europei 

"Alcide De Gasperi" 

15.000,00 15.000,00 15.000,00 

67 CEPR20_00044 Istituto Internazionale per gli 

Alti Studi Scientifici "E.R. 

Caianiello" - I.I.A.S.S. 

15.000,00 15.000,00 15.000,00 

68 CEPR20_00068 ENR - Ente Nazionale di 

Ricerca e promozione per la 

standardizzazione 

15.000,00 15.000,00 15.000,00 

69 CEPR20_00205 Fondazione Fedrigoni 

Fabriano 

15.000,00 15.000,00 15.000,00 

70 CEPR20_00071 FONDAZIONE BIOGEM 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

71 CEPR20_00038 Fondazione Internazionale 

Nova Spes 

15.000,00 15.000,00 15.000,00 

   
1.250.000,00 1.250.000,00 1.250.000,00 

anna.lopizzo
Bollino



 

Il Ministro, dell’Università e della Ricerca 

di concerto con  

il Ministro dell’ Economia e delle Finanze 

 

Pag. 9 
 

ART. 2 

 

1. Il contributo previsto alla tabella di cui all’articolo 1 del presente decreto, corrisponde al 60% dei 

costi di funzionamento ammessi per lo svolgimento delle attività coerenti con le finalità del 

bando pubblicato con D.D. n. 101 del 3 dicembre 2020 e verrà erogato, ai sensi dell’articolo 5 

del DM 44/2008 in premessa, in due soluzioni: 50% a titolo di anticipazione e 50% a titolo di 

saldo. 

2. L’erogazione del 50% del contributo a titolo di anticipazione avverrà previa presentazione di 

idonea garanzia fideiussoria per il medesimo importo erogato. L’erogazione del 50% del 

contributo a titolo di saldo avverrà previo parere favorevole della Commissione sulle attività e 

sui programmi svolti ed attestati nelle relazioni tecnico-scientifiche nonché sulla pertinenza delle 

spese rendicontate rispetto alle finalità istituzionali dell’Ente e previa verifica amministrativo-

contabile della rendicontazione da parte del competente ufficio del Ministero dell’Università e 

della ricerca. 

 

Il presente decreto sarà sottoposto ai competenti organi di controllo. 

 
 IL MINISTRO IL MINISTRO 

DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE 

 Prof.ssa Maria Cristina Messa Dott. Daniele Franco 

anna.lopizzo
Bollino


		2021-12-17T13:04:43+0000
	MESSA MARIA CRISTINA


		2021-12-27T11:20:34+0000
	Biagio Mazzotta
	Firmato digitalmente dall'utente: Biagio Mazzotta


		2021-12-30T10:02:54+0100
	DANIELE FRANCO


		2022-01-03T11:07:24+0100
	protocollo




